Verum, ut vere novo reduces nascentia vitas,  
 Udoque passim quæ refrondent cespite,  
 Imbribus et Phœbo debent : propria utque clientum  
 Suis patronis dona sunt communia :  
 Sic quoque partitus sua tecum præmia palmæ,  
 Quidquid laborum quidquid et laudum tulit,  
 P. odigus ille tuis vovet aris ; quasque futuris  
 Majoris incrementi in annis spes feret  
 Muneris esse tui cupit, ac anathema repostum  
 Tholis dicatque consecratque fulgidis.  
 Ergo tuo junctus Theodoro, dive per artus

A Splendente dispensans faces e pectore,  
 Si germana patrem proles, si rite patronum  
 Cuiens honorat, haud amantem differas.  
 Si, veluti vitreis cum surgit Phosphorus undis,  
 Majore luce jam coruscas redditus,  
 Ulterius cœptis astes, gentique benignus,  
 Nil ipse deperdens tuo de munere,  
 Esse tui facias consortem, mente diserta .  
 Gnomas, tuis si non pares, at proximas  
 Germinet, et seros pia sensa propaget in annos  
 Te patre dives, et potens te præside.

### APPROBATIO CENSORIS:

Opera hæc S. Patris Brunonis, tribus distincta tomis, ac diligenti studio P. Theodori Petræi, Carthusiæ Coloniensis alumni, revisa recensitaque, digna plane judicio quæ typis recusa in lucem eant ; pristinam nimirum pietatem eruditionemque spirantia.  
 In conventu nostro Coloniensi. Anno 1611, 10 Augusti.

F. GIBERTUS SPECTIUS,  
 Conventus Prædicatorum prior, atque hæreticæ  
 pravitatis inquisitor.

### VOLUNTAS

R. P. generalis ordinis Carthusiensis pro revidendis recudendisque B. Brunonis Operibus.

Digna erit ingenii tui cogitatio in eam curam incumbere, ut opera D. Brunonis correctius limatiisque prodeant ad lucem famamque hominum ; in quo puto paucorum fore mensium opus labore, et potissimum tibi, valde jam in veteribus istis interpolandis detrito. Urgete igitur alacriter hanc de bono publico bene merendi occasionem. Non enim possum satis laudare vestram hoc sanctum otium, in multo occupatum, et ad communem totius Ecclesiæ utilitatem, magna cum ordinis laude consecraum.

Ex litteris datis in alma matre Carthusia. Anno 1608, die decimo Junii.

F. BRUNO D'AFFRINGUES,  
 Prior Carthusiæ, ac generalis ordinis  
 minister.

## VITA SANCTI BRUNONIS.

(Exstat supra inter Acta S. Brunonis et est Vita tertia.)

# DIVI BRUNONIS

PRIMI CARTHUSIANORUM INSTITUTORIS SANCTISSIMI ET THEOLOGI DOCTISSIMI

## OPERUM TOMUS SEU PARS I.

### EXPOSITIO IN PSALMOS

#### I PROLOGUS.

Psalterium est quoddam musicum instrumentum quod ex superiori cavitate resonat. Et quia instrumento tali psalmodum melos canebatur, ab instrumento suo nomen recte totum opus istud accepit. Sicut enim psalterium a superiori resonat, ita et opus hoc totum de superiori, id est de Dei laude, resonat. Intentio autem operis hujus multiplex esse per titularum singulorum diversitatem ostenditur. Tum enim de Incarnatione, Nativitate, Passione, Resurrectione et cæteris actibus Christi, tum de salvatione bonorum damnationeque malorum prophetare intendit ; in quibus omnibus Dei laudes attenduntur. In passione enim, et cæteris ejus acti-

bus, et in justorum salvatione, humilitatis ipsius et misericordiæ, in impiorum vero damnatione justitiæ laudes esse perpendicularunt. Ideoque merito liber iste apud Hebræos Liber hymnorum dicitur, id est Dei laudum. Hymni vero laudes Dei metricæ factæ proprie dicuntur, psalmi autem lyrici metro compositi fuerunt ; ut Arator ait :

*Psalterium lyrici composuere pedes.*

Tria vero in divinis sicut in sæcularibus libris considerantur. Quia sicut sæculares partim ad physicam, partim ad ethicam, partim vero ad logicam tendunt, sic et divini quidam ad physicam, ita tamen quod in ipsa physica denotetur figura, ut in Genesi de mundi origine, et in Ecclesiaste de multis

rerum naturis mystice tractatur. Quidam autem loco logicæ ad ethicam tendunt, ut liber Job, et *Beati immaculati*, et alii quidam psalmi. Quidam vero loco logicæ et ethicæ ad theoreticam, id est ad contemplationem tendunt, illi scilicet qui sublimia in se Dei mysteria et a communi cognitione remota continent; sicut Cantica canticorum. In quibus Deus Ecclesie, velut sponsus sponsæ, mirabili mysterio loqui introducit. Liber etiam iste etsi in quibusdam ad ethicam, principaliter tamen ad theoreticam tendere videtur, cum præcipue de Incarnationis, Nativitatis, cæterorumque Christi actuum mysteriis intendat.

Plurima quidem prophetiæ genera esse sciendum est. Prophetia namque alia per facta, sicut de transitu filiorum Israel, cæterisque eorum factis; quæ omnia (sicut dicit Apostolus) in figura contingebant illis (1 Cor. x, 11). Alia per dicta: sicut Deus Moysi cæterisque prophetis pluribus per angelos futura locutus fuisse legitur. Alia per revelationem, sicut Ezechieli et Danieli in portentis somniorum multa revelata fuisse dicuntur. Alia vero per occultam sancti Spiritus inspirationem, sicut David prophetæ mystica Dominicæ Passionis, cæterorumque actuum, non factis aut dictis qualibet revelatione intimata fuerunt, sed per occultam sancti Spiritus inspirationem.

Notandum vero est quod nimia sancti Spiritus agilitate, prophetæ de futuris quasi de præsentibus et præteritis loquuntur. Omne namque futurum Spiritui sancto præsens est, et quasi præteritum notum. Notandum etiam quod cum in psalmis aliquando orans et humiliter agens introducit Christus, secundum humanitatem; cum vero sublimiter, secundum divinitatem accipiendum est. Notandum quoque quare psalmus primus titulo careat, cum cæteri titulos habere videantur; ideo scilicet quia titulus omnium aliorum psalmorum esse consideratur. Nam cum de Christi laude in hoc psalmo sit intentio, in cæteris omnibus se de eo multipliciter tractaturum innuit. Intentio enim hujus psalmi est a Christo tres mortes illas quibus ad mortem primus homo devenit, remove. Et e contrario de trina obedientia qua primus homo caruit, eum laudare. Et est vox prophetæ damnationem generis humani per inobedientiam Adæ considerantis, futuramque ejus per Christum reparationem providentis. Et hoc ac si diceret:

#### IN PSALMUM I.

*Beatus vir*, etc. Virum autem dicit, non quantum ad sexus discretionem, sed ad sensuum maturitatem. Et hoc sic exponitur: Adam, per delectationem et consensum, et operationem et consuetudinem peccandi moriens, secum genus humanum omne traxit, et sic merito infelix fuit. Sed quidam futurus est, qui *vir* erit, acturus omnia, non debiliter ut Adam, sed viriliter et mature. Et quia *vir* erit, *beatus* erit, id est a Deo virtutum et operum, immortalitatisque postmodum beatitudine adeo ditandus quantum nulli est aperire facultas. Et inde *beatus* esse comproba-

bitur, quia scilicet erit talis: *qui non abibit*, id est non abibit, id est a Domino non recedet, ita ut sit positus *in consilio impiorum*, id est in delectatione et consensu peccandi, per quam Adam et Eva in mortem devenerunt. Et bene dicit *consilio*; nam prius quam scilicet peccatum agerent, peccandi consilium acceperunt, et in illo consilio delectationem habuerunt. Impios vero dicit, non secundum vocis hujus proprietatem ut Deum ignorarent, sed quoniam apostatantes exstiterunt, cum Dei notitiam retincent. Impii namque, Deum ignorantes proprie dicuntur. *Et non stetit in via peccatorum*, id est non stabit in mala operatione, in qua Adam et Eva steterunt, qui peccatores, id est male operantes, fuerunt, dum pomum contra Dei præceptum comederunt. *Et non sedit*, id est non sedebit, id est non morabitur *in cathedra pestilentie*, id est in consuetudine peccandi, in qua Adam et Eva cum se de peccato poni excusarent, sederunt, sicut aliquis docens in cathedra sedet. Et inde nobis peccandi documentum attribuentes, in pestilentiam, id est in communem mortem adduxerunt. Pestilentia namque dici solet mors, quæ communi er populo ab aeris corruptione qualibet inferitur. Notandum sane quod dicit in delectatione *abire*, in operatione *stare*, in consuetudine *sedere*. Nam cum aliquis alio tendit, primum, ut illuc perveniat, de loco in quo est abit, et illuc perveniens stat; postea vero immorari volens ibi assidet. Ita primi parentes, ad malam operationem tendentes, primum operationis malæ delectatione a Deo abierunt, id est recesserunt, et postea tandem in mala operatione steterunt, et ad ultimum, peccandi consuetudinem non abjicientes, *in cathedra pestilentie* sederunt, id est ibi assidentes, id est plenarie immorantes, exemplo eorum alios ad mortem peccando adduxerunt. Et bene sedisse *in cathedra* per similitudinem dicuntur; docentes enim *in cathedra* sedere consueverunt. Et bene operatio dicitur *via*; propalata enim est, ut *via trita*, et publica est, delectatio vero latet. Notandum quoque non esse superfluum, postquam negavit *abire*, negavisse **3** etiam *stare* et *sedere*, cum in prima negatione duæ sequentes intelligantur ex necessitate. Omnis enim abiens non stat, non sedet. Hoc autem ad hoc facit, ut, hoc ordine a Christo negando, in Adam omnia ordine fuisse innuat.

Denegatis his tribus, tria alia his contrariis, quibus Adam caruit, in eo fuisse sic insinuat: Non abibit, non stabit, non sedebit. *Sed in lege Domini complebitur voluntas ejus*, id est legem Dei voluntario complebit, non invite. Hic denotatur et quod delectabitur in complectione, sicut Adam delectatus est in prævaricatione, et legem Dei complebit bene operando, sicut Adam prævaricatus est male operando. Dico quod voluntate Dei legem complebit, et hoc non horarie, sed *in lege ejus complebitur meditabitur die ac nocte*, id est omni tempore. Et bene dicit *meditabitur*, id est non negligenter, sed cum meditatione complebit. Denotatur etiam per hoc quod dicit

meditabitur, quod sicut Adam male operari consuevit, ita et ipse bene consuescet operari. Et quia non abibit, non stabit, non sedebit, et in lege Dei meditabitur, erit tanquam lignum, id est revera lignum vitæ aliis, quod præfiguratum est in illo ligno vitæ, quod legitur in paradiso fuisse (Gen. 11, 9). Et ostendit per quid erit aliis lignum vitæ, cum subiungit. Quod plantatum est, id est qui conceptus in Virgine, secus decursus aquarum, id est per infusiones donorum sancti Spiritus, quæ reficiunt et purgant sicut aquæ, ut impleatur illud Gabrieliticum: « Spiritus sanctus superveniet in te (Luc. 1, 35), » etc. Quasi dicat: Vere erit lignum vitæ, cum sit tale lignum quod plantatum est, id est erit conceptum in utero Virginis per operationem sancti Spiritus. Non erit lignum mortis, ut Adam. Vel ita: Erit lignum vitæ, et quamvis lignum vitæ futurum sit, tamen erit tale lignum quod plantatum est, id est conceptum erit secus decursus aquarum, id est juxta decursus populorum, quasi dicat: Quamvis sit lignum vitæ, tamen erit sic conceptus ut naturam habeat in mortem decurrendi, ut populi (qui aquæ ideo dicuntur quia labiles et defluentes sunt in mortem, ut aquæ defluunt). Et per hoc commendat ejus obedientiam usque ad mortem, et confirmat fidem nostram, ne, propter divinitatis sublimitatem, ignorem mortalitatis humilitatem. Et quia dixerat eum lignum, ne putaret quilibet ex quo nasceretur, fructum pro quo veniret illico se daturum, determinat sic quid lignum dabit. Non statim ex quo erit, sed in tempore suo, id est in tempore mortalitatis suæ, fructum suum, reparationem scilicet generis humani, quæ erit fructus mortis ejus. Et cum sit lignum vitæ, folium ejus, id est verbum ejus non defluet, id est non annihilabitur, sicut ipse testatur: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Math. xxiv, 35). » Vel ita continuatur, secundum aliam sententiam: Et quamvis ipsum plantatum sit secus decursus aquarum, id est populorum, id est quamvis decurrat in mortem ut populi, tamen folium, id est verbum ejus non defluet. Et bene verbum folium dicitur; sicut enim folia arborem ornant, et inter ea fructus latitat, sic et ipsa verba ornamentum Ecclesiæ sunt, et in eis est fructus adhuc latens, vita scilicet æterna. Vel potest hic esse similitudo sic. Et quia in lege

A faciet, ad utilitatem et ædificationem suorum cedet. Sequitur:

*Non sic impii*, etc. Cum dicit: *Non sic impii* erunt ut Christus dat intelligere, per aposiopesis, quia **L** pii sicut Christus erunt, sicut idem dicit: *Estote sancti, sicut, quia ego sanctus sum* (Lev. xi, 42; Matth. v, 48). Non quod tantum sanctitatis, quantum ipse habuit, sanctus aliquis habuisset, sed quod unusquisque alius quidem multum, alius vero minus mundus, Dei sanctitatem retinet, ut ait Apostolus: « Qualis terrenus Adam, scilicet tales et terreni (I Cor. xv, 48), » ei scilicet conformes. Qualis spiritualis, id est Christus, tales et spirituales, id est ejus obeditores. Versus autem iste sic continuatur et exponitur. *Vir beatus* non abibit, non stabit, non sedebit, sed in lege Domini meditabitur. Et ideo erit tanquam lignum, et ipsi similes, pii scilicet, similiter erunt. *Impii* vero non sic erunt, non sic. Repetitio hæc ad hoc fit ut confirmet pios, et exterreat impios; quæ repetitio non est apud Hebræos. *Sed ipsi erunt tanquam pulvis*, id est similes pulveri, id est aridi a doctrina, sicut pulvis ab humore, quem projicit ventus, id est separat diabolus a facie terræ, id est a præsentia Christi; cui fideles innuntur sicut nos huic terræ innuntur. Et ideo quia pulvis erunt impii non resurgunt, id est non resurgent in judicio, id est ad hoc ut judicentur, testante Apostolo: « Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. 11, 12). » Sciendum vero est, quod in judicii die alii resurgent in judicium, alii non in judicium, ut gentiles. In judicium autem alii ut judicent, sicut perfecti, alii, ut judicentur. Qui judicabuntur, alii salvabuntur, ut boni, alii damnabuntur, ut falsi Christiani, heretici et Judæi. Dubium quidem est, cum inde non habeatur auctoritas, an in judicio vox futura sit elementaris, an non. Si vero, secundum quosdam, dicatur non futura, sic exponetur in judicio: *impii non resurgent in judicio*, id est ut tunc tandem certum sit eos esse damnandos, jam enim certum est; de falsis vero fidelibus, tunc tandem fiet judicium, id est certitudo. Manifestum enim tandem tunc omnibus erit illos damnatione dignos esse. Nam si jam certum esset, non utique pro eis orationes et sacrificium Deo vivorum sedulitas offerret. Perfecti autem cum judicabunt, id est sanctitatis comparatione sibi similes ostendent esse salvandos, dissimiles vero damnandos.

Et quia dixerat impios non resurrecturos in judicio, et in hoc multum eos depresserat, ne falsi fideles in judicio resurrecturi pro sola fide sine operibus se salvandos esse putarent, removet hoc sic: *Impii non resurgent in judicio, neque peccatores*, id est a Deo apostatantes in concilio justorum, id est ad hoc ut sint in congregatione justorum, quamvis in judicio resurgant. In Hebraico vero habetur in Synagoga. Ideoque rectius est in Latino in concilio. Potest tamen legi in consilio. Concilium enim dicimus congregationem ad aliquid utilitatis sta-

tuendum eo adunatam. Synagoga vero interpretatur *congregatio*. Vel ita legi potest versus iste : Si *impii* superiores accipiantur generaliter et pro infidelibus et pro fidelibus peccatoribus, *impii non sic* erunt. Et ostendit per partes quare sic dicens. Et hoc ideo, quia *impii*, id est infideles non resurgunt in hoc mundo ab infidelitate sua *in iudicio*, id est per iudicium, id est ita ut per confessionem iudicent, id est damnent infidelitatem suam. « Nam si semetipsos (ut ait Apostolus) iudicarent, non utique a Domino iudicarentur (1 Cor. ii, 31). » Neque peccatores, id est falsi fideles, resurgunt ad hoc ut sint *in consilio justorum*, id est ut sicut iusti voluntates suas Dei voluntatibus postponent. Potest et hoc utrumque dici de infidelibus, ut *impii* sint, id est Deum ignorantes, et *in iudicio* non resurgentes, et *peccatores*, id est suas voluntates Dei voluntatibus præponentes, ideoque *in concilio vel consilio justorum* non existentes. Sequitur : *Quoniam novit*, etc. Idem sic continuatur : *Pii erunt tanquam lignum*, id est sicut Christus, et hoc ideo, *quoniam novit Dominus*, id est probavit, amavit *viam justorum*, id est bonam vitam in hoc mundo quæ via est ad vitam æternam. Et *impii non sic* erunt; et hoc ideo quia Dominus non novit *iter eorum*, id est vitam. Et cum debuit dicere, *non novit*, ponit æquipollenter effectum per causam, *perire* scilicet *pro non noscere*. *Iter impiorum peribit*, id est prava vita eorum, quæ est iter eis ad infernum, *peribit*, 5 id est eos perire faciet, cum a Deo ignoretur, id est non ametur, sicut idem in Evangelio testatur : *Amen, dico vobis : Nescio vos* (Matth. xxv, 12), id est non amo. Vel aliter hoc continuatur, ut expositio non mutetur : *Peccatores non resurgunt in concilio vel consilio justorum, et impii in iudicio*; et hoc ideo erit, quoniam *Dominus novit viam justorum, et iter impiorum peribit*, id est ideo non vult eos esse cum iustis, quia vita justorum ipsi placet, vita vero impiorum displicet.

#### IN PSALMUM II.

Psalmus autem qui hunc sequitur, a quibusdam cum superiori dicitur unus, et a quibusdam, alius. Dicitur enim in Actibus apostolorum secundus iste psalmus (Act. xiii, 33). Primus, quod facile solvitur; titularum enim psalmodum primus est, cum primus titulo careat. Quantum vero ad ordinem psalmodum, secundus, aliquando enim centum quinquaginta non essent. Si vero sit secundus, sive cum primo idem, semper cum superiori continuatur. Sciendum est autem titulos psalmodum, intentiones, vel per rei gestionem, vel per vocis interpretationem, vel etiam per utrumque designare. Per rei gestionem, cum aliquid gestum quod ad figuram pertinet denotatur, ut quando dicitur : *David psalmus; cum sugeret a facie Absalon*, quod ad Christi figuram factum est. Per vocis interpretationem, quando sola vocis interpretatione, sine rei gestione psalmi designatur intentio, ut in hoc secundo psalmo, cujus titulus talis est : *Psalmus David*. Quod sic exponitur : Psalmus, id est tractatus iste attri-

buendus est Christo, qui jure dicitur David. David enim interpretatur *desiderabilis*. Christus vero desiderabilis est juxta illud Jacob : « Ipse erit expectatio gentium (Gen. xlix, 10). » Interpretatur quoque David *manu fortis*. Christus etiam manu fortis est, quia diabolum debellavit, juxta illud : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xn, 31). » Psalmus autem aliquando pro ipso tractatu, aliquando pro bono opere ponitur. Psalmus enim symphonia est, quæ cum opere manuum musico instrumento sit, ideoque, pro opere aliquando ponitur. Psalmus autem iste vox Capitis est, de Passione sua Judæos et gentes tribulantes se increpantis. Quod ideo facit, ut consequenter ostendat nullum fructi eos inde habuisse, sed econtrario damnationem in futuro recepturos, se vero Resurrectionis gloriam et Ascensionis totumque mundum recepisse, secundum quod homo erat et ejus imperium. Nam secundum divinitatem ante sæcula cum Patre Dominus omnium existebat. Et hoc sic dicit :

*Quare fremuerunt*, id est fremunt gentes, id est Romani milites qui me crucifigent? *Quare*, id est qua utilitate fremunt, id est irrationabiliter agent in me? Nulla. Fremere vero leonum est, qui irrationabiles sunt. Ideoque *gentes*, id est gentiles dicit in se in sui crucifixione *fremuisse*, id est irrationabiliter sine causæ oppositione cum crucifixisse. Judæi enim, etsi non habent causam, se tamen causam dicebant habere, juxta illud : « Hic homo non est a Deo, qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16). » Et alibi : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Ideoque bene subjungit : *Et populi*, id est Judæi qui mihi in populum esse debent, sicut scriptum est : « Ego ero tibi in Deum, et tu eris mihi in populum (Lev. xxvi, 12). » *Quare*, id est qua utilitate assequenda, *meditati sunt inania*, id est meditantur me detinere in morte, ne mundus post me abeat, quod inane erit. Cum dicit *meditari*, notat eos multum in causa mortis ejus inveniendâ laboraturos. Et non solum laboraverunt minores, sed etiam reges. Et non sui ipsius reges, sed et *reges terræ*, id est terreni : uterque; scilicet, Herodes unus in Nativitate, alter in Passione et Pilatus. *Quare astiterunt*, id est astabant. Et est positum pro institerunt, cum in Hebraico sic habeatur : *Et principes sacerdotum*, id est Caiphas et Annas, et cæteri convenerunt, id est convenient *in unum*, malitiose agentes *adversus Dominum Patrem, et adversus me Christum*, id est regem ejus, id est ab eo constitutum. Cum autem dicit non Patrem, sed Dominum, gravius ejus notat, quasi diceret : Cum ipsi servi, ille Dominus esset, indignum fuit eos illius adversari decreto, cum me regem ab eo constitutum respuerunt, 6 et in morte detinere voluerunt. Cum autem dicit : *Dirumpimus*, etc., apostropham facit ad suos, adhortans ne ab illis metu aut blanditiis incorporentur, ne ob id in futuro, sicut et ipsi, damnentur. Illi fremunt et meditantur, et convenient adversus Dominum.

*Ego autem, et vos membra mea dirumpamus, id est destruemus vincula eorum, id est blanditias, quibus ad imitandum se volunt vos vincere. Et projiciamus a nobis, id est despiciate, vos, jugum ipsorum, comminationem scilicet tribulationum mortis, qua volunt vos cogere, quasi jugo. Quasi dicat: Neque blanditiis seducamini, neque metu terreamini. Quod vero dicit dirumpamus et projiciamus, non ideo dicit quod ipse jam non ruperit et projecit, sed, ut magis ad hoc impellat, utitur hoc modo locutionis, vel, ut innuat eos, non per se, nec sine suo auxilio posse dirumpere et projicere. Cum vero dicit: Qui habitat, etc., ostendit quid in illa adversatione assequentur, damnationem scilicet. Et sic continuat.*

Dixi: *Quare fremuerunt, etc.* Ad hunc scilicet effectum deventuri, quod ille qui habitat, non in impiis, sed in caelis, id est in sanctis qui sunt in virtutibus excelsi, sicut caeli irridebit eos, id est in futuro dignos irrisione fuisse ostendet; cum suos, gloriosos, illos vero faciet apparere dejectos, juxta illud Salomonis: *Stabant justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt (Sap. v, 4).* Et non qualicumque modo irridebit, sed Dominus, id est ille qui Dominus est in rebus, potens malos damnare, justos salvare, subsannabit eos, id est subsannatione dignos ostendet, id est irrisione propter indignationem. Subsannare enim est naves propter indignationem contrahere. Et tunc cum irridebit, loquetur ad eos, scilicet ad Judæos, in ira sua, id est in comminatione mortis, quæ solet esse malus effectus iræ, sic dicens: *Discedite a me (Math. xxv, 41), etc.* Et postea conturbabit, id est damnabit eos in furore suo, id est in morte, quæ dicitur furor ejus, id est vindicta. Vindicta enim effectus iræ esse solet. Vel si dicatur: *Vox ibi elementaris non futura, erit una expositio; alterius, sic: Loquetur ad eos in ira sua.* Et hoc non verbaliter, sed conturbabit eos in furore, id est vindicta; et non in injusto, sed suo, id est justo. Ipse enim est judex justus. Quod est dicere: *Ipsa damnatio erit eis judicii locutio. Sequitur: Ego autem, etc.* Quod sic continuatur: *Ipsi qui putaverunt sibi utilem mortem meam, conturbabuntur. Ego autem quem annihilare putaverunt, propter obedientiam mortis constitutus sum, id est ero, rex ab eo super Sion, id est super Judæos, illos scilicet qui sunt Sion, id est speculantes æterna. Sion dico existentem montem, id est qui per hoc quod sunt mons, scilicet Sion. Et exponit in quo sunt mons. Non in nequitia, sed in sanctitate; et hoc per eum, non per se. Et hoc est quod dicit montem sanctum ejus. Et per hoc erunt mons quod ego ero eis prædicans præceptum ejus. Et non solum super Sion constituitur, sed etiam super gentes. Et ostendit per auctoritatem sic: *Nam Dominus, id est Pater, qui Dominus est in rebus, et potens est mihi cuncta subjugare, dixit, id est constituit in providentia, ad me, id est tale, quidquid ad me pertinet.**

Et exponit quid dixerit: *Postula a me, id est esto mihi obediens usque ad mortem. Et per illam obe-*

*diemiam, quasi verbis postula a me gentes. Et ego qui ut Dominus potens sum, dabo tibi gentes hæreditatem tuam, id est ut sint hæreditas tua, ut excolas eas sicut aliquis hæreditatem excolit. Et non paucas gentes dabo, sed terminos terræ dabo possessionem tuam. Per terminos terræ, omnes gentes designat. Non quod omnes, sed quia de omnibus erat daturus, testante Apostolo: « In nomine Jesu omne genu flectatur (Philip. ii, 10), » id est omnismodi genu. Vel determinatio sic esse potest: *Dabo gentes, et non omnes, sed terminos terræ, id est terminantes in se terrenitatem, id est finientes. Et bene prius hæreditatem, post vero dicit eis possessionem. In primis enim excolet eos ut hæreditatem, postea vero possidebit, id est dominabitur eis, dabo gentes, et Sion, et merito. Nam reges eos in virga ferrea, id est in inflexibili regimine, » ut neque morte neque vita separentur a charitate (Rom. viii, 38). Et ut bene regantur, confringes eos, tanquam vas figuli, id est in ea parte in qua sunt fragiles, ut vas figuli, secundum vitia scilicet. Et quia posset quæri quare, propter mortis obedientiam, gentes ei sit daturus; cum nulli prophetarum, propter eum morientium, istud dederit. Quare, hoc exponendo præmittit sic: *Dabo tibi soli gentes, nam tu es Filius meus, et non carnaliter genitus neque temporaliter, sed ego genui te hodie, id est perpetualiter. Et bene dicit hodie, nam in divinitate non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio (Juc. i, 17). Sed ibi hodie, id est immutabile præsens. Et bene dicit genui, quod perfectum tempus est, ne quia dixerat hodie, videretur nunc incipere. Perfecte enim genitus est. Quasi dicat: Tu es Filius meus consubstantialis.***

Demonstrato se regem esse ex paterna auctoritate, facit apostropham ad illos quorum rex est, adhortans illos et instruens sic: *Et quando quidem rex vester sum, vos prius servi peccati, nunc autem reges effecti; mihi enim servire regnare est, intelligite. Et vos qui intelligere non potestis, intelligere namque perfectorum est, erudimini a doctoribus. Et exponit quos vocet reges, sic: Vos reges dico qui judicatis, id est damnatis in vobis per confessionem, terram, id est terrenitatem, dico intelligite erudimini, et sic servite Domino, et non negligenter; « maledictus enim qui facit opus Domini fraudulenter (Jer. xlviii, 10), » sed in timore: « Initium enim sapientiæ timor Domini (Prov. i, 7). » Et non in servili timore, sed exsultate ei, id est exsultando et timendo servite ei. Quasi dicat: Casto timore servite ei, et sic exsultate, ne insolescat, sed semper sitis in tremore, ut « qui stat videat ne cadat (I Cor. x, 12). » Et si in serviendo Domino occurrerit vobis disciplina, id est tribulatio, quæ est disciplina, id est correctio ejus, apprehendite ipsam disciplinam, id est non inviti, sed libenter eam suscipite. Apprehendere enim libenter capere est. Et vos intelligentes, hoc facite duplici causa, ne, si non servieritis, et non apprehenderitis, quando, id est aliquando irascatur Dominus, quasi dicat: Non timore pœnæ,*

sicut servi dominis, sed ideo ne offendatur Deus, A sicut filius non timore pœnæ servit patri, sed ne ipsi displiceat. Et ideo *servite et apprehendite, ne pereatis de via justa*. Quod est dicere : Ne pereat in vobis justitia quæ est via per quam venit ad vitam. Quasi dicat : Ne perdatis justitiam, et vos, *erudimini*, qui non estis adeo perfecti ut his de causis serviatis et apprehendatis, *servite et apprehendite* hac causa; nam beati erunt qui bene servientes confidunt in eo. Nam in non servientibus non est confidentia, sed præsumptio. Et per hoc quod dicit : *Beati qui confidunt in eo*, datur intelligi e contrario, per aposiopesim, quod miseri omnes qui non confidunt. Et beatitudo illa et felicitas illa apparebunt, cum ira, id est vindicta *ejus exarserit*. Et hoc futurum est in brevi tempore. Bene dicit *exarserit*. Nunc enim ardet secundum animæ execrationem, tunc vero extra ardebit, id est plus ardebit, in corporis scilicet et animæ damnationem.

### IN PSALMUM III.

Titulus tertii psalmi, *Psalmus David, cum fugeret a facie Absalon filii sui*. Hic titulus hujus psalmi tertii, et secundum historiæ denotationem et secundum vocis interpretationem, intentionem psalmi exprimit. Quod enim David a filio dicitur persecutus fuisse, significabat Christum a discipulo suo, qui filius ejus erat specialis, persequendum fore. Absalon autem David filius, *patris pax* interpretatur. Non quod erga patrem pacem haberet, sed quia cum eum persequeretur, pater erga eum pacem semper habebat. Ita et Christus cum a Juda filio suo traderetur, pacem erga eum habens, osculum etiam ei non denegavit. Sicut autem ille pro nequitia periit suspendio, sic et Judas periit pro venditionis flagitio. Et bene titulum hunc ante titulum *Miserere mei, Deus* (Psal. I), posuit, qui talis est : *Psalmus David cum intravit ad Bethsabet*. In hoc quippe innuitur non ad historiam psalmum istum intelligendum esse. Si enim ad historiam esset accipiendum, utique post *Miserere mei, Deus*, secundum historiæ seriem esset ponendus. Titulus vero sic exponitur : *Psalmus David cum fugeret a facie Absalon filii sui*. Quod est dicere : *Psalmus*, id est tractatus iste attribuentus est *David*, id est Christo, continens illud negotium quod contigit ipsi Christo *cum fugeret*, id est cum recederet, *a facie*, id est a præsentia Absalon, id est Jude filii sui, id est discipuli sui : « Tunc cum misisset diabolus in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariot (Joan. xiii, 2). » Et est vox Capituli, de multiplicatione persequentium se sine causa admirative agentis, non ut admiretur, cum Dei dispositione sciat esse futurum, sed quia posset inde quilibet admirari. Quod, ut ostendat quid ex illa persecutione sit assecutus, ne credentibus in se admiratio aliqua relinquatur. Et hoc sic dicit :

*Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Quid*, est dicere : Cum, tu Pater, sis Dominus omnium, in regno tuo nil debeat esse temerarium, ad quid futurum permisisti quod multiplicati sunt ini-

mici mei, tribulantes me operatione, consilio, voluntate? Multiplicati erunt adeo quod discipulus meus eis adjungatur. Sicut alibi dicit : « Tacri pingues obsederunt me (Psal. xxi, 13). » Sequitur, et ex ipsis tribulantibus : *Multi insurgunt*, id est insurgent *adversum me* accusatione, sicut in Evangelio legitur : « Et accusabant eum in multis (Marc. xv, 3). » Et ex ipsis tribulantibus etiam *multi animæ meæ*, quantum in se nocivi dicunt, id est dicent : « Venite, occidamus eum (Sap. ii, 40), quia non est salus ipsi in Deo ejus. » Quod est dicere : Creatorem facit Deum et patrem suum; sed ipse dereliquit eum, sicut alibi dicitur : « Filium Dei se nominat. Venite, opprimamus eum, quia non est qui liberet eum (ibid., 3). » Præmissa admiratione quam aliquis posset habere, ad ostendendum passionis suæ fructum accedit, cum dicit : Ipsi tribulant me morte, et multimoda anxietate : *Tu essem, Domine*, qui potens es ad succurrendum, cum sis Dominus omnium, *es*, id est eris, *susceptor meus*, id est medicus et patronus, resuscitabis me. Suscipere enim medicorum est, ut regros sanent, et patronorum, ut patrocinentur oppressis. Et ipsi dicunt : *Non est salus ipsi*. Tu vero non solum eris salus resurrectionis, sed *gloria mea*, id est faciens me gloriosum Ascensione, et totius mundi imperio. Et ipsi *insurgunt* accusantes et detrahentes et deprimentes, dicentes me seductorem. Tu vero *exaltans caput meum*, id est mentem meam virtutibus et immunitate peccati. Caput dicitur mens, quia dignior pars est hominis sicut caput corporis. Cum vero dicit : *Voce mea*, etc., apostropham facit ad auditores, instruens eos, ut, in tribulatione positi exemplo suo clamant ad Dominum et exaudiantur, et hoc sic dicit : O auditores, ut me suscipiat, et sit *gloria mea*, et exaltet *caput meum*, ego *clamavi*, id est clamore intenso agam, *voce mea*, non vana voce, sed *voce mea*, id est procedenti ex bona intentione mea : vel *mea*, id est mihi utili : *ad Dominum*, id est ad Deum, qui potens est succurrere. Nam Dominus omnium est. Et bono meo *clamavi*, id est clamabo. Nam *exaudivi*, id est exaudiet me, id est ita audiet me quod impetrabo. *Exaudivit*, inquam (ut sciant unde illa exauditio procedet), *de monte sancto suo*, id est de eminentia sancta: justitiæ suæ, quæ dicitur mons, eo quod alta et summa sit, sicut alibi dicit : « Justitia tua sicut montes (Psal. xxxv, 7), » vel exaudiet me de monte, id est pro me, qui sum mons sanctus ejus, id est in virtutibus excelsus, vel de monte exaudiet, id est propter hoc quod ego futurus sum mons sanctus ejus, sicut scriptum est : « Erit præparatus mons domus Domini super verticem montium (Mich. iv, 1), » id est munimentum totius Ecclesiæ, sicut mons muni nerum est confugientibus ad se juxta illud propheticum : « Venite ascendamus ad montem Domini : (Isa. ii, 3). »

Et necesse est ut exaudiat. Nam *ego dormivi*, id est dormiam, et *soporatus sum*, id est soporabor, et

post qui a me exaudiatur, *exsurrexi*, id est exurgam. Et bene dicit: Non surgam, sed exurgam; **9** id est extra aliorum surrectionem surgam. Gloriosior enim ero cunctis aliis resurgentibus. Per hoc quod dicit *dormiam*, innuit quia non longa erit mors illa, sed ad horam, unde possit cito excitari, sicut aliquis de dormitione. Per hoc quod dicit *soporatus*, innuit quod cum quiete erit, et cum securitate resurgendi. Soporatus namque dicitur qui secure dormit, vel quia dixerat *dormiam*, id est brevem mortem patiar. Ne putaremus quod mox resurgeret, addit: *Soporatus* ero, id est aliquantulum dormiam. Ostensa utilitate sua de morte sua, ostendit et jam utilitatem membrorum; sic dico, quia Dominus susceptor meus erit, id est meorum, vel, id est resuscitabit: Non timebo millia populi circumdantis me, id est meos. Per hoc quod dicit *millia populi circumdantis*, designat multam fore persecutorum turbam. Quasi dicat: Quia ego vici, et mei vincent; non timebo ne mei vincantur. Sicut alibi dicit: « Confidite, quia ego vici mundum (Joan. xvi, 33): » dico: Non timebo. Et ut ipsi vincant, tu, Deus, qui potens es, et videris persequentibus impotens, exsurge, id est potens appare. Et *salvum fac me*, id est meos, ne cedant hostibus. Et dignum est; nam es *Deus meus*, id est meorum, et non alius. Et hoc video, per contrariam sententiam, quia salvabis meos; nam destrues adversarios. Ostensio per contrariam. Et hoc sic dicit: Salvabis meos. Et hoc inde scio quia *percussisti*, id est percuties, scilicet destrues, et in corpore et in anima, *omnes adversantes mihi in passione sine causa*, vel *mihi*, id est meis, et non solum minores, sed etiam *dentes peccatorum*, id est illos qui sunt dentes inter peccatores, id est incorporantes minores in malum, sicut dentes atterunt cibum ut incorporent. *Contriviasti*, id est conteres, id est destrues ex toto, vel *dentes*, id est corrosos detrahentes mihi vel meis. Et quia pro suis oraverat, diceret aliquis: Ad quid pro eis oras? nam possent, si bene vivant, per se salvari. Et ideo adjungit: Necessario oro Deum ut exurgat; nam *Dominus est salus*, id est nullus poterit salvari ab incorporatione inimicorum, nisi per eum qui Dominus est, potens justos salvare et malos damnare. Modo facit ad eum apostropham ex nimia affectione, sic: Per te est salus ab inimicis in hoc mundo, et non solum hoc, sed *benedictio*, id est æterna remuneratio ventura *super populum tuum*, id est ventura de superioribus in illis qui, prius filii perditionis, sunt futuri populus tuus. Erit *tua*, id est per te data, sicut scriptum est: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit illum (Joan. vi, 44). »

## IN PSALMUM IV.

Sequitur titulus quarti psalmi; qui talis est: *In fine psalmus cantici David*. Qui sic exponitur: *Psalmus*, canticum istud, id est tractatus est dictus psalmus cantici, eo quod principaliter tractat de psalmo, id est de bono opere, et secundario de can-

*tico*, id est de remuneratione boni operis. Attribuentus est *David*, id est perfectæ Ecclesiæ; quæ est manu fortis contra diabolum. *David*, dico, tendenti in finem, id est in Christum, finem prophetiæ et legis. *Psalmus* dicitur symphonia illa quæ manuum exercitio fit in aliquo instrumento musico, quæ vulgo *Luydas* dicitur. Et quia delectabile est, et opere fit manuum, pro bono opere ponitur; quod cum exercitio manuum factum Deum delectat. *Canticum* autem symphonia dicitur, qua viva voce expressa, magis quam psalmo animus delectatur, ideoque pro remuneratione futura quæ dulcior erit opere bono ponitur. Et est vox perfecta Ecclesiæ; imprimis minores exemplo sui informans, ut in tribulatione orare, sicut et ipsa, non cessent, et exaudiantur, sicut et ipsa; postea vero infideles ab infidelitate ad fidem revocantis et ad pœnitentiam, et malorum cessationem bonamque operationem vocantis, et sic ad spem remunerationis exemplo suo eos inducentis. Et hoc sic dicit.

**10** *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ*. Quod sic exponitur: O vos minores, invocate Deum in tribulatione vestra, et exaudiemini; nam *cum invocarem exaudivit me*, id est audivit, ut impetrarem, *Deus opifex justitiæ meæ*, id est qui fecit me justam, ut digna essem ad audiendum. Modo facit apostropham ad Deum ex nimia affectione, quasi gratias agens, et exponens in quo eam exaudivit, dico exaudisti. Et verum est; nam *in tribulatione positi dilatasti mihi*, id est dilatationem dedisti mihi. Quasi dicat: Cum tribulantes me, angustam vellent et parvam facere justitiam meam, fecisti econtrario magnam et dilatam; et tu, qui jam exaudisti, *exaudi iterum orationem meam*, id est mihi utilem, et ex mea intentione recta procedentem, et exponit unde exaudiet. Sic dico *exaudi*, id est *miserere mei*, ne cedam tribulantibus, vel *mei*, id est meorum ne cedant. Per hoc quod cum reiteratione orat, instruit minores incessanter orare, juxta illud Apostoli: « Sine intermissione orate (I Theas. v, 7); » et illud Evangelii: « Orate ne intretis in tentationem (Luc. xxi, 21). » Instructis minoribus paucis verbis, conversionem ad infideles facit, instruens eos pluribus verbis, cum majori egeant instructione quam qui aliquantulum sunt instructi, et prius ostendit vana esse quæ colunt, quantum ad gentiles, et mendacem excusationem, quantum ad Judæos: et sic dicit: *Filii hominum*, etc. Quod sic exponitur: Ego jam exaudita sum, et vos, si similiter clamaretis, similiter exaudiremini. Et, vos *filii hominum, usquequo eritis gravi corde?* Hoc dictum est communiter, et Judæis et gentibus. Et bene dicit *filii hominum*, quasi dicat: Vos qui non ex irrationalibus animalibus, sed ex rationalibus processistis, ex hominibus scilicet, non creaturam sed Creatorem colentibus. Nullus enim, etiam gentilis est qui, ex illis qui Dei notitiam habuerunt, longa licet sanguinis serie non processerit, ut ex Abraham multi, et Noe cæterisque fidelibus.

Et omnes ab Adami et Eva qui Dei notitiam habuerunt. Et bene dicit *usquequo gravi corde*, quasi diceret: Vos qui usque ad adventum Christi grave cor et in terrenis depressum habuistis, *usquequo* habebitis, id est quare tandem post ejus adventum non convertimini? Et exponit in quibus grave cor habeant, cum addit: Vos gentes, *ut quid*, id est propter quam utilitatem, *diligitis vanitatem*, id est adorare idola, quæ vana sunt et vacua a deitate quam in eis esse creditis? Et, vos Judæi, *ut quid quæritis mendacium*, id est excusationem de incrudelitate vestra, dicentes non advenisse Messiam? Quod mendacium est. Scitote illa esse vanitatem, o gentes, et excusationem vestram esse mendacem, o Judæi. Et cum hoc, *scitote quoniam Dominus*, id est Pater, qui cum sit Dominus, potens est ad eum mirificandum, *mirificavit*, id est mirum fecit miraculis, *sanctum suum*, id est Filium suum, qui antonomastice dicitur sanctus ejus. Et hoc effectu tali potest ostendi quod vere eum *mirificavit*; nam Dominus Pater *exaudiet me cum clamavero*, id est recta postulatione oravero *ad eum*, sicut scriptum est: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, fiet vobis (Joan. xiv, 13). » Vel ita dico, quia *mirificavit*, id est Dominum omnium fecit, et ipse factus Dominus secundum quod homo, exaudivit me, etc. Post orationem conversionis instruit eos ad pœnitentiam, et ad cessationem a malis et bonam operationem; sic dico imprimis *scitote*, etc. Et sic *irascimini vobis*, id est pœnitentiam habete de perpetratis sceleribus, et post, *nolite peccare*, et quia indefinite dixerat *nolite peccare*, et hoc impossibile est; nullus est enim qui saltem in cogitationibus non peccet, ut Joannes ait: « Si dixerim quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1, 8), » determinat. Sic dico: *Nolite peccare*, et quia a cogitatione peccandi nequitia cessare, saltem *compungimini* ne perveniat ad consensum de his illicitis quæ dicitis, id est cogitatis *in cordibus vestris*, scilicet et in illis cordibus quæ tunc sunt cubilia ferarum, id est diabolorum. Cubilia enim proprie sunt ferarum. Post hoc instruit eos ad bonam operationem; **I** sic dico: *Irascimini et nolite peccare*, et sic *sacrificate sacrificium*, antea enim non possetis. Et non *sacrificium taurorum*, sed *sacrificium justitiæ*, id est tale sacrificium quod faciat vos justos, bonam scilicet devotionem et operationem.

Et ideo *sperate in Domino*, id est spem remunerationis habete in Domino. Et postea ne spem amittatis, ne sitis de illis multis qui multi dicunt: *Quis ostendit nobis bona?* Quod est dicere: Vos Christiani dicitis esse æterna bona, sed quis habens, demonstrans in se visibiliter illa bona, potest ostendere per hoc nobis revera esse illa bona? Nullus, ostenso hoc quod quidam infideles dicunt: et non esse scilicet æterna bona, dicit se non credere illa non esse, ut ad hæc speranda alios attrahat; sic ipsi dicunt. Nullus potest ostendere eis. Nobis au-

tem per rationem nostram ostensum est. Nam, o Domine, *super nos*, id est in superiori, id est digniori parte nostri, in anima scilicet *est signatum*, id est impressum *lumen*, id est claritas *vultus tui*, id est Filii tui; quasi dicat: Quia rationales sumus ad imaginem tuam, id est ad modum Filii tui, qui est vultus tuus et imago tua, id est similis et æqualis in divinitate, ita quod in nullo sit dissimilis, et bene dicit *signatum* per similitudinem. Nam sicut sigillum cum sit imago, ceræ impressum figuram sibi similem ibi ponit, quæ tamen in aliquo dissimilis est, ita rationalitas mentibus nostris est impressa ad similitudinem rationalitatis Filii Dei, qui vultus est Patris. Et quia rationalis sum, *dedisti lætitiæ mihi non terrenorum*, sed rerum existentium *in corde meo*, id est quæ ego spero *in corde meo*, æternorum scilicet honorum; illi autem qui dicunt: *Quis ostendit nobis bona?* e contrario letantur in terrenis. Nam *multiplicati sunt*, id est multiplicem habent lætitiæm proveniente a fructu *frumenti et vini et olei sui*, et bene dicit *sui*; nam illud non pro Deo erogantes sibi totum retinent. Et per has tres partes dat intelligendum esse omnia terrena, et quia dixerat *dedisti lætitiæm in corde meo*, exponit cujus rei sit illa lætitiæ sic, ipsi *multiplicati sunt a fructu*, etc. Mihi vero *dedisti lætitiæm* inde quod ego in futuro *dormiam*, et pro, id est *requiescam* a præsentibus tribulationibus, *positus in pace*, et non *in pace* commutabili, sed *tendate in ipsum*, id est in æternum: sicut scriptum est: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt (Apoc. xxi, 4). » Sequitur: *quoniam tu, Domine*, etc. Quod sic continuat, dico quod *quiescam*, et hoc ideo quia hoc solum spero, et hoc sic dicit æquipollenter, *quoniam tu, Domine*, id est tu, qui potens es et Dominus omnium. *Constituiti*, id est firmum fecisti, *me in spe singulariter*, id est in hac spe singulari, ut nihil sperem, nihil optem præter te.

#### IN PSALMUM V.

¶ Sequitur titulus quinti Psal. qui talis est: *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Psalm. David.* hic mittit nos ad historiam duarum mulierum Abrahamæ, quarum una expulsa est ab hæreditate. Agar scilicet; altera vero hæreditatem consecuta est, Sara videlicet. Per Agar quippe ancillam Synagoga, quæ timore servili legi carnaliter obediens fuit, exprimitur. Per filium quippe Agar, falsi Christiani et hæretici, qui, sicut Synagoga, sapiant ea quæ carnis sunt, qui tamen Dei uxor fuerunt, ei scilicet in cognitione conjuncti. Et hi ab hæreditate gloriæ perennis depellentur, sicut scriptum est: « Ejice ancillam, et filium ejus (Gen. xxi, 10; Gal. iv, 30). » Per Saram vero et filium ejus Ecclesia cum filiis suis exprimitur, quæ in futuro æterna gloria hæreditabitur. Titulus vero sic exponitur: *Psalmus iste attribuendus est David; id est, perfecta*

Ecclesie tendenti in finem, id est in Christum, qui A  
 finis, id est terminus est justorum; citra quem et  
 ultra quem nemo justorum consistit, sed in eo, juxta  
 Apostolum, « Multi unum corpus sumus in Chris-  
 to (I Cor. xii, 20), » David dico, oranti pro ea quæ  
 hæreditatem æternæ patriæ consequitur: nunc spe,  
 quandoque consecutura re, id est per se. Sed per  
 hoc quod ponit pro ea quæ **12** hæreditatem conde-  
 quitur, quod innuit per contrarium aliam esse quæ  
 non consequetur, id est Synagoram et falsos Chris-  
 tianos et hæreticos, intendit vero in hoc psalmo  
 Ecclesia orare Deum, ut tandem illam hæreditatem  
 consequi possit. Postea vero enuntiat se hæreditandam,  
 illos autem expellendos esse, et ideo sic orat  
 ut se non sola operatione et cogitatione, sed etiam  
 voce exercendo majorem erga Deum affectionem ha-  
 beat. Ideoque se hæreditandam, illos autem exhæ-  
 redandos esse denuntiat, ut sic eos ab injustitia sua  
 retrahat, et hoc sic dicit.

Verba mea, id est quæ vana et phantasmatica non  
 sunt, sed talia qualia ego proferre debeo, ex recta  
 intentione procedentia, auribus percipe, id est audi,  
 Domine. Quod dicit auribus percipe, ad humanum  
 modum dicit, quasi dicit audi ut impetrem. Bene  
 dicit, Domine, cum posset dicere, sponse, ut hu-  
 milior sit, quasi dicat: Qui Dominus meus es, cujus  
 voluntates meis voluntatibus præpono. Et quia ver-  
 bis nequeo semper orare, si aliquando bona devo-  
 tione oravero, intellige clamorem meum, id est gra-  
 tiam habe illam devotionem quæ te orat sicut intensus  
 clamor, et ut verba mea magis magisque digna sint  
 tua exauditione, intende, id est intentionem da, id  
 est perseverantiam voci orationis meæ, id est voci  
 meæ oranti, et merito. Nam rex meus, id est me  
 regis, habeo me non secundum regnum meum, sed  
 secundum regnum tuum, et Deus meus. Non sum  
 de illis « quorum Deus venter est (Philip. iii, 19), »  
 non aufero locum deitati tuæ in me, quasi dicat:  
 Debes mihi acquiescere, quia habeo me secundum  
 velle tuum, non secundum meum. Oratione facta, se  
 exaudiendam enuntiat, sic: Dico percipe, intellige,  
 et vera mane exaudies vocem meam, id est in die  
 judicii quod clarum erit ut mane, perficies petiti-  
 onem meam, o Deus qui potens es, cui me servam  
 feci, quoniam ego et oro et orabo perseveranter ad  
 te promerendam, non ad aliquid terrenum, quasi  
 dicat: Quia postulo quod postulare debeo, te scilicet.  
 Cum dicit mane exaudies, innuit quia in ipso  
 principio diei judicii petitionem ejus perficiet. Mane  
 namque principium est diei, et exponit de quo exau-  
 diet? Sic dico exaudies, et sic mane, id est die ju-  
 dicii astabo, id est præsens ero tibi corporali præ-  
 sentia, secundum illud: « Ubi ego sum, illic et mi-  
 nister meus erit (Joan. xii, 26), » et illud: « Co-  
 hæredes autem Christi (Rom. viii, 17), » et non  
 solum astabo, sed videbo te facie ad faciem juxta  
 Apostolum: « Videmus nunc per speculum, tunc  
 autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12), » et inde  
 scio quod astabo, quoniam cum sis Deus et tuæ na-

turæ, scilicet iniquitas repugnet, non es volens in-  
 quitatem; iniquum enim esset si me te solum, sicut  
 petere debeo, petentem non admitteres, et per con-  
 trarium iterum certa sum, quia astabo et videbo;  
 nam neque malignus, id est Judaicus populus qui  
 malignus est, id est sterilis a bono, habitabit juxta  
 te, id est non erit hæres hæreditatis æternæ tecum,  
 sicut testatus es. « Auferetur a vobis regnum Dei, et  
 dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi, 43): »  
 neque injusti, id est falsi Christiani qui ab injustitia  
 sua non desistunt, permanent ante oculos tuos,  
 id est ante præsentiam tuam. Venient quidem ante  
 te ad judicium, sed non permanent, id est diu  
 manebunt ante præsentiam tuam, sicut scriptum  
 est. « Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Jsa.  
 B xxvi, 10). »

Vere non permanent, nam tu odisti et semper  
 oderis omnes qui operantur iniquitatem, non qui ope-  
 rati sunt et cessaverunt, sed qui operantur quandiu  
 vivunt, perseveranter; et tu perdes et in corpore et  
 in anima omnes qui loquuntur mendacium, id est  
 hæresim, quibus non sufficit cogitare, nisi proferant  
 ore, non qui locuti sunt et respuerunt, sed qui cum  
 perseverantia loquuntur, et quia indeterminate dix-  
 rat mendacium, cum multa mendacia venialia sint,  
 determinat de quibus mendacibus intendat, faciens  
 apostropham ad **13** auditores ut illos a mendacio  
 illo deterreat; sic dico, quia perdet et verum est;  
 nam dominus, id est ille qui dominus est et potens  
 et justus, abominabit, id est tam vehementer exse-  
 crabit, quod nec hominem esse reputabit, virum  
 effusorem sanguinum, id est illum mendacem qui  
 est vir sanguinum effusor, id est qui est interfector  
 hominum, et exponit qualiter interfector sit, cum  
 addit: Et dolosum, id est et illum virum sanguinum,  
 dico qui interficit proximos suos dolo verborum  
 suorum, id est hæresi sua. Et non dicit sanguinum  
 eo quod sanguinem effundat, sed quia interficit sic-  
 ut ille qui sanguinem effundit, et bene ponit non  
 hominem sed virum, cum ad hoc omnibus viribus  
 nitatur ut mentiatur; et merito singulariter virum  
 ponit, cum pluraliter omnes posuisset, ut ostendat  
 in hoc quod mendaces sunt, unam massam esse;  
 cum autem de his dicat perdes et abominabitur,  
 et de aliis dixerat non habitabit, non permanent,  
 innuit eos gravius esse puniendos.

Cum vero subjungit: Ego autem introibo, etc.,  
 idem est quod superius posuit verbis aliis: mane  
 astabo, et videbo. Sed quia dixerat se astaturam et  
 visuram propter merita sua, quia scilicet et recte  
 et quid orandum erat, orabat; repetit ut ostendat  
 se non propter merita tantum, sed per Dei miseri-  
 cordiam etiam intraturam: et hoc sic dicit dolosum  
 abominabitur Dominus, ego autem introibo in do-  
 mum tuam, id est in Jerusalem cælestem; confi-  
 dens in multitudine misericordiæ tuæ, id est in  
 multiplici misericordia tua, non in meis meritis  
 tamen, et ut introire possim hic prius existens in  
 timore, et non servili, sed tuo, id est in casto ti-

more : qui tuus est, id est tibi valde gratus; *adorabo* te, faciens te Deum, et me creaturam; *veniens ad templum sanctum tuum* recipiendum, id est ad corpus tuum, quod est sanctum templum Deitatis : vel ita veniens ad hoc quod sim sanctum templum tuum juxta Apostolum : « Nescitis quia templum Dei estis (1 Cor. vi, 19). » Et ut hic recte adorem et sic introeam, o Domine, me positum hic : *in justitia tua deduc*, id est duc de virtute in virtutem, et ut deduci possim dirige, id est directam fac in conspectu meo, id est in consideratione meam viam tuam, id est divinam Scripturam tuam quæ per te data nobis est via fidei; quasi dicat. Non permittas me in illa deviare, sed rectum intellectum in ea da mihi : et hoc oro *propter inimicos meos*, qui mihi insidiantur, ut deviare faciant, et propter inimicos ideo oro; *quoniam in ore eorum non est veritas*, id est falsa loquuntur, et hoc ideo, quia *cor eorum vanum*, id est vanis cogitationibus plenum : propter arrogantiam enim, ut subtiles videantur, falsa de Deo loquuntur, et cum non sit in eis veritas, non solum se interficiunt, sed *guttur eorum est patens sepulcrum*, id est per vocem quæ procedit de gutture eorum sunt comparabiles sepulcro patenti. Sicut enim sepulcrum patet ut corpus receptum putre et fetidum faciat; ita et eorum mala doctrina patet ut insontes in exemplum sui recipient, et sædos reddant : et ut *sepulcrum patens* essent prius *agebant dolose linguis suis*, id est verbis suis immiscentes prius veritatem falsitati, ut facilius deciperent. Et quia tales sunt, o Deus, qui justus judex es : *judica*, id est damna illos; et hoc non est imprecatio, sed divinæ justitiæ concessio; quia ad hoc facit ut eos exterreat, et exponit per partes quomodo judicet : hic scilicet decidant de malo in malum secundum quod alibi dicitur : « Qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii, 11) : » et iste casus non erit a duritia tua, sed a cogitationibus eorum pessimis, et in futuro expelle eos a regno tuo : quod sibi præsumptione sua attribuant, et hoc non secundum tuam inclementiam, sed secundum *multitudinem impietatum eorum*, id est ideo quia multas impietates habuerunt, et vere multas habuerunt; quia *irritaverunt te*, id est cum dulcis esses naturaliter amaricaverunt te Deum, cum tu Dominus, ipsi vero servi essent.

Facta concessione, orat per fidelibus suis hæreditandis **14** sic, ipsi expellantur, et econtrario *latentur* in futuro *omnes qui sperant*, non in se sed in te. Facta oratione enuntiat futurum esse quod orat, ut fideles suos magis ad exspectandum hortetur, et infideles intuitu hujus lætitiæ ad conversionem attrahat : dico *latentur*, quod vere erit, vere *exultabunt* et non horarie; sed in æternum, et merito; quia tu *inhabitabis in eis*, id est deitatis tuæ claritatem effundes in eos, sicut alibi dicitur : Quando erit Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv, 28) et non parum exultabunt, sed *gloriabuntur*, id est pro maxima gloria gaudebunt : et hoc in te non se, at-

A tribuentes eam gloriam non sibi sed tibi. *Omnes qui diligunt nomen tuum*, id est qui non timent pro mala conscientia sua hoc quod Dominus est. *Sed diligunt nomen tuum*, id est hoc quod Dominus es, et digne gloriabuntur; *quoniam tu qui justus es, potens et misericors : benedices justo*, id est æternam benedictionem eis impendes : et bene dicit *justo*, non justis : ut ostendat unum quid in se futurum sicut Apostolus dicit : « Occurremus in virum perfectum (Ephes. iv, 13) : » dico quia *benedices*, et ut digni simus tibi benedictionem recipere : Deus qui potens es *coronasti nos*, id est circumcixisti nos hic *ut scuto bonæ voluntatis tuæ*, id est bona voluntate tua, misericordia scilicet *ut scuto*, id est ut sit nobis munimentum, sicut scutato scutum munimentum est. Quod dicit, *coronasti nos*, per similitudinem dicit patronorum, qui oppressum ut eripiant scutatis militibus coronant, id est circumdant; ita et Christus ut ab hostibus visibilibus et invisibilibus eruat, misericordiæ suæ nos virtutibus circumdat et munit.

#### IN PSALMUM VI.

Sequitur titulus sexti, sic : *In finem in carminibus pro octava psalmus David* : Quod sic exponitur, psalmus iste attribuendus David, id est penitentii, qui prius a diabolo per peccatum superatus, tandem iterum effectus est David, id est *manu fortis*, pugnare rursus intendens contra diabolum : et in desiderabilis Deo per penitentiam : David dico *tendenti in finem*, id est in Christum in carminibus, id est per laudes, per hoc scilicet quod laudat eum penitentia et bona operatione sua, id est laudabilem eum ostendit. Carminibus dico *actis pro octava*, id est contuitu æternæ quietis, quæ futura est in octava die, id est in die judicii : et videtur illud idem negotium in hoc psalmo esse quod in superiori. Pro æterna namque quiete tractat psalmus uterque : in hoc tamen differunt : quod in superiori fideles jam certi pro illa orant : in hoc vero penitens de peccatis dolens perpetratis, suspirans ad ipsam quietem quam se malis meritis videt amisisse, orat humiliter pro suorum delictorum remissione sic.

*Domine, cui me servum per penitentiam facio, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me*; quasi dicat : Non reformido quidem licet tribulationibus argui, et corripi : nam secundum Salomonem : « Quem diligit Dominus corripit (Prov. iii, 12). » Siquidem « flagellat Deus omnem filium quem recipit (Heb. xii, 6); » et alibi : « Qui parci virgæ odit filium (Prov. xiii, 24) : » sed hoc oro ut *non arguas*, id est convincas et ostendas me mala fecisse per furorem tuum mihi illatum, id est per æternam vindictam, et quia multi non *in furore sed in ira*, id est in diuturna pœna purgatoria usque in diem judicii punientur, tunc tandem evasuri. Addit : *Neque in ira tua*, id est, in illa diuturna pœna *corripas me*, idem est hic corripas et hic arguas; sed *miserere mei*, Deus, id est cum misericordia in hoc

mundo me flagellis transitoriis argue et corripe. Et necesse est ut hoc orem; quoniam infirmus sum, id est debilis, non potens per me sanari; vel infirmus, id est æger in peccatis, et quia conturbata sunt ossa mea, id est quia adeo sum infirmus quod etiam ossa mea, id est virtutes quæ sunt fortitudo animæ, sicut ossa corporis fortitudo: **15 sunt conturbata**, id est penitus perdita et annihilata propter peccata; sana me, Domine, quia bonus medicus es et potens; vel sic continuatur: infirmus sum, id est per me non potens sanari. Et ideo sana me, Domine, qui potens es; et necesse est ut hoc orem. Quoniam conturbata sunt ossa mea, id est virtutes; debes mihi misereri, quia Dominus meus es, et ego infirmus sum. Et ideo adhuc: Quia anima mea turbata est valde, id est compuncta peccatis suis, et tu, Domine, cui me servum feci, usquequo differes consolari remittendo peccata? Quasi dicat: Noli diu differre, sed (ex nimio desiderio suspensive dicit) noli differre sed convertere per gratiam ad me, conversum ad te per penitentiam, et eripe, id est vi extrahe animam meam a peccatis, et post salvum me fac, restituens me in justitiam in qua eram antequam tam graviter peccarem, et hoc non propter merita mea, sed propter misericordiam tuam, quia naturaliter misericors es, et ego non sum adhuc in morte, bene potest mihi medicina impendi, id est non sum in desperatione misericordiam tuam, et hoc probat a toto sic.

Quoniam non est in morte, id est in desperatione dicendus, qui memor sit, id est tui, id est qui memor est misericordiam tuam; et ego memor sum: ideoque non sum in morte, et quod nullus memor est in morte, ostendit per oppositam sententiam sic: nam quis positus in inferno, id est in desperatione, qua pervenit ad infernum, confitebitur tibi, et laudabit te de misericordia tua? Nullus. Sequitur: Laboravi, etc. Sed sic continuatur: Dico quod debes misereri, ideo quia anima mea est conturbata, id est compuncta: et non solum hoc habeo, sed ego jam in genuitu positus laboravi in jejuniis, vigiliis, et aliis satisfactionibus, et in hoc ostendit se jam magis dignum exauditione: magis enim est jam laborasse, quam solummodo gemuisse, et adhuc lavabo, id est purgabo lectum meum, id est conscientiam meam, flendo, incedens per singulas noctes, id est per omnes noctes; non per partes noctium, id est recordans singularum noctium, id est peccatorum, quæ ad noctem ducunt, ad mortem scilicet æternam, et pro unoquoque peccato deflebo et satisfaciam, et sic purgabo conscientiam meam, quæ hucusque foeda fuit, et post rigabo, id est irriguam faciam et fertilem bonarum cogitationum Deo; stratum meum, id est conscientiam meam, quæ hucusque arida fuit et sterilis dum male cogitarem. Stratus vero et lectus idem sunt hic. Conscientia vero per similitudinem dicitur lectus et stratus. Sicut enim lecto sanus requiescit, æger vero minime quiescere potest; ita et conscientia bonis et requies, malis vero tormentum et anxietas, et ideo